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Stor norsk mejeri-ordre til 

GEA Liquid Processing
TINE Gruppen i Norge har i forbindelse med et nyt stort Greenfi eld mejeriprojekt i 

Jæren nær Stavanger valgt at købe know-how og mejeriudstyr hos danske GEA Liquid 
Processing. Det nye stormejeri i Jæren kommer til at erstatte fi re eksisterende 

mejerier i Stavanger-området. Mejeriet skal bl.a. producere den kendte Jarlsberg 
ost og en smørbar variant af den norske specialitet Myseost.

Af Klaus Hansen

GEA Liquid Processing med base i Skan-
derborg har vundet ordre på leverance af 
teknologi og procesudstyr til det nye 
TINE mejeris mælkeindvejning samt til 
behandling af mælk, fl øde og rå valle. 
Derudover skal GEA Liquid Processing 
levere udstyr til rengøring af alt proces-
udstyret på det nye mejeri, hvilket omfat-
ter et antal selvstændige CIP-anlæg.
Det færdige projekt i Norge kommer til 
at repræsentere ”state-of-the-art” inden 
for moderne mejeriproduktion og kom-
mer til at leve op til nogle af de strenge-
ste krav til hygiejnisk design, som net-
op er en af GEA Liquid Processing’s 
kernekompetencer. På komponentsiden 
betyder det bl.a., at samtlige kompo-
nenter lever op til EHEDG’s krav.
Som en del af GEA Group er GEA Li-
quid Processing i stand til at levere næ-
sten alle komponenter til ordren fra an-
dre GEA-selskaber. Det betyder, at alt 
lige fra pumper og ventiler (GEA 
Tuchenhagen), separatorer og inline-
standardiseringsudstyr (GEA Westfa-
lia) til pladevarmevekslere (GEA 
Ecofl ex) og membranfi ltreringsanlæg 
(GEA Filtration) er rene GEA-kompo-
nenter. Herudover fremstilles også sty-
ringen til det leverede procesudstyr in-
ternt i GEA.

Ambitiøse miljøkrav
TINE har stillet store krav til energiud-
nyttelse og miljømæssig bæredygtig-
hed, hvilket også omfatter høje krav til 
arbejdsmiljø og støjreduktion. Som 
konsekvens heraf anvendes overskuds-
energien fra mejeriet til opvarmning af 
et nærliggende gartneri. Af energibe-
sparende foranstaltninger kan desuden 
nævnes, at alle pumper er forsynet med 
lavenergimotorer. GEA Liquid Proces-
sing har gennem hele designfasen lagt 
stor vægt på nedbringelse af støj og 
spild, bl.a. ved at anvende GEA’s mest 
avancerede dobbeltsædeventil, som re-
ducerer produktspild til et minimum.

Hygiejnisk design
Udover ovennævnte krav er GEA Liquid 
Processing fra TINE’s side også blevet 
mødt med meget høje krav til hygiej-
nisk design, som GEA har kunnet op-
fylde bl.a. ved brug af deres inline-tek-
nologi, som er karakteriseret ved en 
næsten fuldstændig eliminering af 
dødlommer. 
En del af GEA Liquid Processing’s pro-
jekt hos TINE består desuden i en om-
fattende indtrimning af de leverede 
CIP-anlæg - både for at sikre en optimal 

rengøring af procesudstyret samt for at 
minimere forbruget af vand, energi og 
rengøringsmidler og sikre opsamling 
og genanvendelse af produktet.
Installationen af det nye stormejeri er 
planlagt til at begynde i september 
2010, og der startes op i kælderen, hvor 
alle CIP-anlæg skal placeres. Som en 
del af GEA Liquid Processing’s norma-
le kvalitetsprocedure gennemføres der 
gennem hele installationsperioden 
svejsekontrol, hvilket betyder, at alle 
svejsninger forsynes med et unikt svej-
senummer, som sikrer en optimal spor-
barhed af svejsningerne. Det nye me-
jeri skal ifølge planen være klar til pro-
duktion i 2011.

GEA Liquid Processing

Udvikler og designer avancerede 
produktionsanlæg til bl.a. mejerier, 
bryggerier og fødevareproducen-
ter. Hygiejnisk design og procesin-
tegration er nogle af virksomhe-
dens kernekompetencer. GEA Li-
quid Processing er en del af tyske 
GEA Group, som er en internatio-
nal maskinteknologigruppe med 
hovedsæde i Bochum, Tyskland. 
GEA Group beskæftiger mere end 
20.000 medarbejdere og havde i 
2009 en omsætning på EUR 4,4 
mia. 

TINE BA

Er moderselskab i TINE Gruppen, 
som er den norske pendant til 
ARLA. Gruppen sælger mælk og 
mejeriprodukter i bl.a. Norge, Sve-
rige, Danmark, Storbritannien og 
USA og havde i 2008 en omsæt-
ning på NOK 17,7 mia. TINE er 
med sine 15.847 andelsejere, 5.724 
medarbejdere og 44 mejerianlæg 
repræsenteret overalt i Norge.
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